
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Spoleto, 29 dicembre 2025 

Prot. n.  23976/25         

 

Al Responsabile Sistemi ICT 

Ing. Paolo Salari 

Sede aziendale 

 

 

 

OGGETTO: Nomina del  Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT)  ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013. 

 

  

IL PRESIDENTE 

 

- Vista  la  Legge  6  novembre  2012,  n. 190,  rubricata  “Disposizioni per la prevenzione  e  la  repressione  

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in particolare l’art. 1 comma 7 della 

citata Legge, che prevede la nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

- visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, rubricato “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’art. 43 comma 1 che prevede espressamente 

“…il Responsabile per la prevenzione della corruzione di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 

6 novembre 2012, n.190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza…”. 

- considerate le disposizioni inserite nel Piano Nazionale Anticorruzione, il quale prevede che le società 

partecipate da Enti pubblici: 

- sono tenute ad introdurre e ad implementare adeguate misure organizzative e gestionali; 

- qualora adottino già modelli di organizzazione e gestione del rischio sulla base del D. Lgs. n. 231 

del 2001, nella propria azione di prevenzione della corruzione possono fare perno su essi, 

ma estendendone l’ambito di applicazione a tutti i reati considerati nella L. n. 190 del 2012, dal lato 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

attivo e passivo, anche in relazione al tipo di attività svolta; 

- devono nominare un Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

previsto dall’art. 1, comma 7 della Legge  6  novembre  2012,  n. 190, in un dirigente in 

posizione apicale o in altro soggetto idoneo, motivando adeguatamente la scelta e tenendo in 

considerazione la struttura e le esigenze organizzative; 

- dato atto che VUS S.p.a. è totalmente controllata da Enti locali; 

- vista la Deliberazione C.d.A. n. 52 del 17 dicembre 2025 di nomina del nuovo Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza in sostituzione del funzionario precedentemente 

incaricato in quanto prossimo al collocamento in quiescenza 

DISPONE 

1. di nominare l’Ing. Paolo Salari Responsabile della prevenzione della  corruzione e della trasparenza 

(RPCT)  di  Valle Umbra Servizi Spa a far data dal 17 dicembre 2025; 

2. di stabilire che al sunnominato Responsabile spetterà il compito di predisporre/aggiornare il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione secondo quanto indicato dalla legge n. 190/2012 e di dare 

attuazione alle disposizioni per la prevenzione della corruzione e la trasparenza per quanto attinenti 

ai compiti statutari di VUS S.p.a.; 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso ai soci e pubblicato sul sito web di Valle 

Umbra Servizi Spa. 

 

 

 

                                        

IL PRESIDENTE 

       Paolo Ernesto Arcangeli 

                         F.to 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


